Fl. nº

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 180, de 30 SET 2024)

14946

SEÇÃO I - GABINETE DO COMANDANTE DA AERONÁUTICA

1 – DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA

PORTARIA GABAER Nº 1211/GC4, DE 6 DE SETEMBRO DE 2024.

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 12 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, tendo em vista o disposto no §1º do
art. 23 do Anexo I da Estrutura Regimental do Comando da Aeronáutica, aprovada pelo Decreto nº
11.237, de 18 de outubro de 2022; de acordo com o item 2.4.7.2 do Manual Eletrônico de
Celebração de Instrumentos de Parceria no Comando da Aeronáutica, constante do RCA 12-1
“Regulamento de Administração da Aeronáutica, na forma eletrônica (RADA-e)”, aprovado pela
Portaria SEFA nº 535/AJUR, de 18 de setembro de 2023; e, considerando o que consta do Processo
nº 67700.025028/2024-19, oriundo do DCTA resolve:

Delegar competência ao Vice-Diretor do Departamento de Ciência e Tecnologia

Aeroespacial (DCTA), para assinatura do Termo de Execução Descentralizada (TED) de despesa, a
ser celebrado entre o Exército Brasileiro e o DCTA, conforme detalhamento a seguir, obedecida à
legislação específica em vigor e vedada a subdelegação:

I – TED para realização de serviço de demolição de edificações (PNR – Próprio

Nacional Residencial) localizadas em área do DCTA, em São José dos Campos-SP - Ação
Orçamentária: (21D0/PO 0001) (Valor Inicial R$ 382.414,87).

Ten Brig Ar MARCELO KANITZ DAMASCENO
Comandante da Aeronáutica

2 – GRATIFICAÇÃO – AUTORIZA O PAGAMENTO

PORTARIA GABAER Nº 1275/GC4, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024.

O CHEFE DO GABINETE DO COMANDANTE DA AERONÁUTICA, em

conformidade com o previsto no art. 5º da Portaria nº 688/GC4, de 06 de fevereiro de 2024; do
inciso II do art. 4º do Decreto nº 11.002, de 17 de março de 2022; e o que consta do Processo nº
67008.000926/2024-81, resolve:

Autorizar o pagamento da Gratificação de Representação de 2% (dois por cento) do

soldo, pelo número de dias declarados ao lado dos militares abaixo relacionados, por terem
participado da Visita de Orientação Técnica no DCTA, MAB, IPEV, IAV, PASJ, IFI, IAE, GAP-SJ
e SERINFRA-SJ, na cidade de São José dos Campos-SP: